Diário da República, 2.ª série — N.º 230 — 29 de Novembro de 2006 (Parte Especial) 27 501

de 30 de Agosto, adaptado à administração local pelo Decreto-Lei
n.º 104/2006, de 7 de Junho, e conjugado com o n.º 1 do artigo 10.º
do Decreto-Lei n.º 93/2004, de 20 de Abril.

A nomeada deverá tomar posse no prazo de 20 dias úteis a contar
da data da publicação do presente aviso no Diário da República.

(Não carece de visto do Tribunal de Contas.)

26 de Outubro de 2006. — Por delegação do Presidente da Câma-
ra, o Vereador, Manuel Possolo Morgado Viegas. 1000308034

Aviso

Para os devidos efeitos se torna público que, por despachos do
presidente desta Câmara Municipal de 20 de Outubro de 2006, e na
sequência da dispensa de frequência de estágio para ingresso na car-
reira técnica superior de direito, deliberada em reunião de júri do
estágio, foram nomeadas definitivamente, para os lugares vagos na
categoria de técnico superior de 2.ª classe, da carreira técnica supe-
rior de direito do grupo de pessoal técnico superior, do quadro de
pessoal da Câmara Municipal de Loulé, os candidatos abaixo indica-
dos e aprovados no concurso externo de admissão a estágio de in-
gresso na carreira técnica superior de direito do grupo de pessoal
técnico superior, para provimento de dois lugares na categoria de
técnico superior de 2.ª classe (concurso n.º 16/2005), aberto por aviso
publicado no Diário da República, 3.ª série, n.º 126, de 4 de Julho
de 2005:

1.ª Elsa Marina dos Santos Vaz.
2.ª Sílvia Maria Apolónia de Gonçalves Neves.

As candidatas nomeadas deverão tomar posse no prazo de 20 dias
úteis a contar da data da publicação do presente aviso no Diário da
República.

(Não carece de visto do Tribunal de Contas.)

30 de Outubro de 2006. — O Vereador dos Serviços Administrati-
vos, Manuel Possolo Morgado Viegas. 1000308040

Aviso

Avisa-se o aspirante do quadro especial — músico, Mauro André
Nunes Carvalho, de que se encontra pendente contra si processo dis-
ciplinar, devendo por isso, querendo, nos termos dos n.os 2 e 3 do
artigo 59.º do Decreto-Lei n.º 24/84, de 16 de Janeiro, apresentar a
sua defesa por escrito no quartel dos Bombeiros Municipais de Loulé,
no prazo de 40 dias após a publicação deste aviso.

6 de Novembro de 2006. — O Instrutor, António Ludgero Rita
Luís. 1000308039

CÂMARA MUNICIPAL DE LOURES

Aviso n.º 201/DGP/2006

Concurso interno de acesso geral para provimento de um
lugar para técnico profissional de arqueologia especia-
lista.

Para os efeitos convenientes torna-se público que, nos termos do
n.º 1 do artigo 112.º do Código do Procedimento Administrativo, foi
determinada a extinção do processo de concurso interno de acesso
geral para técnico profissional de arqueologia especialista, em virtude
de a candidata ter obtido classificação negativa.

23 de Outubro de 2006. — Por subdelegação de competências do
Vereador dos Recursos Humanos (despacho n.º 165/VAP, de 7 de
Novembro de 2005), a Directora do Departamento, Cristina Silva.

3000220112

Aviso n.º 207/DGP/2006

Nomeação em comissão de serviço extraordinária
de Cecília Teixeira Pratas

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por despacho supe-
rior de 17 de Outubro de 2006, a funcionária Cecília Teixeira Pra-
tas com a categoria de técnico profissional de 1.ª classe, é nomeada

em comissão de serviço extraordinária ao abrigo do disposto nos
termos do n.º 2 do artigo 6.º do Decreto-Lei n.º 497/99, de 19 de
Novembro, aplicado às autarquias locais por força do Decreto-Lei
n.º 218/2000, de 9 de Setembro, para a categoria de técnico superi-
or de 2.ª classe.

30 de Outubro de 2006. — Por subdelegação de competências do
Vereador dos Recursos Humanos (despacho n.º 165/VAP, de 7 de
Novembro de 2005), a Directora do Departamento, Cristina Silva.

3000220109

Aviso n.º 209/DGP/2006

Regresso de licença sem vencimento de longa duração

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por despacho do pre-
sidente da Câmara de 17 de Julho de 2006, ao abrigo do n.º 2 do
artigo 82.º do Decreto-Lei n.º 100/99, de 31 de Março, foi autoriza-
do o regresso à Câmara Municipal de Loures, após licença sem ven-
cimento de longa duração, do funcionário, Manuel Morais Villaverde
Cabral, técnico superior de história de 1.ª classe, a partir de 1 de Se-
tembro de 2006.

31 de Outubro de 2006. — Por subdelegação de competências do
Vereador dos Recursos Humanos (despacho n.º 165/VAP, de 7 de
Novembro de 2005), a Directora do Departamento, Cristina Silva.

3000220111

CÂMARA MUNICIPAL DE MAFRA

Aviso

Em conformidade com o disposto na alínea c) do n.º 1 do ar-
tigo 34.º do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, torna-se
público que, por meu despacho de 12 de Outubro de 2006, proferido
no uso de subdelegação de competências, foi exonerada, a seu pedi-
do, do lugar de auxiliar de serviços gerais, Maria do Rosário Saraiva
Fernandes, com efeitos a partir de 11 de Novembro de 2006, inclu-
sive.

15 de Novembro de 2006. — A Chefe da Divisão, Maria Alice
Gonçalves. 1000308008

CÂMARA MUNICIPAL DE MATOSINHOS

Aviso n.º 459/2006

Dr. Guilherme Manuel Lopes Pinto, presidente da Câmara Munici-
pal de Matosinhos, faz público que, por acórdão proferido pelo Tri-
bunal Administrativo e Fiscal do Porto as carreiras de motorista,
condutor de máquinas pesadas e veículos especiais e motorista de trans-
portes colectivos, foram reconhecidas como verticais e esta Câmara
Municipal teve que proceder às respectivas correcções, reposicionando-
-os nos novos índices e escalões.

Os funcionários abaixo referidos e que foram alvo de reclassifica-
ção em 1 de Junho de 2000, cujos despachos foram publicados no
Diário da República, 3.ª série, n.º 158, de 11 de Julho, ficaram, à data
de 1 de Junho de 2000 e em face do aluído acórdão, posicionados nos
índices e escalões a seguir discriminados:

Escalão 2/157 — António César Sousa Cardoso, António José Ra-
mos Araújo, António Manuel Cândido Ferreira, Carlos Manuel Sousa
Santos, Fernando Cação Gomes Bastos, Jorge Manuel Gomes Rocha,
José Maria Lopes Marques Vaz.

Escalão 4/186 — Casimiro Rodrigues Anes, José Manuel Teixeira
Alves, Vítor Manuel Teixeira Pereira.

Escalão 5/201 — Cassiano Almeida Carlos, Jerónimo Pereira Pin-
to Gonçalves.

Escalão 6/215 — Alberto Fonseca Teixeira Marques.
Escalão 7/230 — António Armando Sequeira, Ezequiel Oliveira Silva

Sardo, Jerónimo Jesus Silva, Joaquim Rocha Carvalho, Manuel Alves
Calçada, Mário Vieira Nunes.

Escalão 8/250 — Alfredo Silva Moreira, Amaro Pinto Monteiro,
Anselmo Vieira Nunes, José Dias Borges, Rogério Pinto.

2 de Novembro de 2006. — O Presidente da Câmara, Guilherme
Manuel Lopes Pinto. 1000308001